BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/2026/TT-BTC
Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2026

THÔNG TƯ

Quy định về việc tạo lập số bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 51/2024/QH15;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

Căn cứ Nghị định số 164/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về giao dịch

điện tử trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội và Cơ sở dữt liệu quốc gia về bảo hiểm;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính được sửa đổi bổ sung
bởi Nghị định số 166/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về việc tạo lập số bảo

hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Thông tư này quy định về việc tạo lập và sử dụng sổ bảo hiểm xã hội,

thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử đối với người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp.

b) Thông tư này không áp dụng về việc tạo lập số bảo hiểm xã hội, thẻ bảo

hiểm y tế bản điện tử đối với người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quản lý.

2

2. Đối tượng áp dụng

a) Cá nhân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

(gọi chung là người tham gia).

b) Người sử dụng lao động, cơ quan, tổ chức quản lý người tham gia (gọi

chung là đơn vị).

c) Tổ chức và cá nhân thuộc hệ thống Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

d) Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện

1. Đơn vị, người tham gia thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và nhận kết quả giải quyết tại

kho quản lý dữ liệu điện tử của đơn vị, người tham gia.

2. Việc tạo lập sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử phải thực

hiện bằng phương tiện điện tử bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật về

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

3. Nội dung ghi trên sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử phải

trùng khớp với thông tin lưu trữ tại cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm. Các thông

tin trên sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử khi có thay đổi, điều

chỉnh theo đề nghị của đơn vị, người tham gia hoặc giải quyết hưởng các chế độ

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp phải được cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc

gia về bảo hiểm kịp thời, đúng quy định.

Điều 3. Sổ bảo hiểm xã hội bản điện tử

1. Sổ bảo hiểm xã hội bản điện tử theo quy định tại Điều 8 Nghị định số

164/2025/NĐ-CP do cơ quan bảo hiểm xã hội tạo lập bằng phương tiện điện tử từ

Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm theo mã số bảo hiểm xã hội duy nhất; được

lưu trữ, cập nhật thường xuyên tại kho quản lý dữ liệu điện tử của người tham gia

và được tích hợp với tài khoản định danh điện tử (VNeID) mức độ 2, tài khoản

bảo hiểm xã hội số (VssID).

2. Sổ bảo hiểm xã hội bản điện tử chứa đựng thông tin đầy đủ như số bảo

hiểm xã hội bản giấy.

Điều 4. Thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử

1. Thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử theo quy định tại Điều 10 Nghị định số

188/2025/NĐ-CP do cơ quan bảo hiểm xã hội lập bằng phương tiện điện tử từ Cơ

3

sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm theo mã số bảo hiểm xã hội duy nhất; được lưu
trữ, cập nhật thường xuyên tại kho quản lý dữ liệu điện tử của người tham gia và

được tích hợp với tài khoản bảo hiểm xã hội số (VssSID), liên kết với tài khoản
định danh điện tử (VNeID) mức độ 2.

2. Thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử chứa đựng thông tin theo quy định tại Điều

10 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Điều 5. Phương pháp tạo lập sỗ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản

điện tử

1. Trách nhiệm của đơn vị, người tham gia

a) Kê khai, nộp hồ sơ đăng ký tham gia, điều chỉnh thông tin bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bằng phương thức giao dịch điện tử theo

quy định tại Điều 28, Điều 29 Luật Bảo hiểm xã hội; Điều 17 Luật Bảo hiểm y tế
và Điều 14, Điều 15, Điều 17 Nghị định số 143/2024/NĐ-CP quy định về bảo
hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện đối với người lao động làm việc
không theo hợp đồng lao động.

b) Đóng tiền đầy đủ, kịp thời, đúng quy định theo Điều 33, Điều 34 Luật

Bảo hiểm xã hội; Điều 13, Điều 15 Luật Bảo hiểm y tế và Điều 11 Nghị định số
143/2024/NĐ-CP.

2. Trách nhiệm của cơcơ quan bảo hiểm xã hội

a) Tiếp nhận, cập nhật, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính, dịch vụ công về bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và tiền đóng của đơn vị, người
tham gia vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

b) Ghi nhận, xác thực sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử vào

Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm và trả kết quả vào kho quản lý dữ liệu điện

tử, hòm thư điện tử (Email) của người tham gia.

c) Trả danh sách tham gia và kết quả đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,
bảo hiểm thất nghiệp bản điện tử vào kho quản lý dữ liệu điện tử của đơn vị.

Điều 6. Sử dụng số bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử

1. Người tham gia truy cập ứng dụng Định danh điện tử quốc gia (VNeID)
mức độ 2 hoặc ứng dụng Bảo hiểm xã hội số (VssID) hoặc hòm thư điện tử

(Email) nhận và sử dụng sổ bảo hiểm xã hội bản điện tử để giải quyết các chế độ
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; sử dụng thẻ bảo hiểm y tế bản điện tử để

4

khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và thanh

toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

2. Cơ quan, tổ chức thực hiện giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật không yêu cầu cung cấp sổ bảo hiểm

xã hội bản giấy khi người tham gia nộp sổ bảo hiểm xã hội bản điện tử.

3. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế không yêu cầu người tham

gia cung cấp thẻ bảo hiểm y tế bản giấy khi khám bệnh, chữa bệnh bằng thẻ bảo

hiểm y tế bản điện tử và có trách nhiệm tra cứu giá trị sử dụng thẻ bảo hiểm y tế

trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Bảo hiểm xã hội Việt Nam

a) Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành các quy trình nghiệp vụ,

phân cấp, hướng dẫn cơ quan bảo hiểm xã hội các cấp thực hiện theo quy định tại

Thông tư này.

b) Xây dựng, quản lý, vận hành phần mềm nghiệp vụ, hệ thống thông tin,

bảo mật thông tin trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp bảo đảm an toàn, hiệu quả;

Thực hiện cung cấp thông tin về việc đóng, hưởng bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bằng phương tiện điện tử.

c) Xây dựng biểu mẫu dưới dạng biểu mẫu điện tử (E-form) và các thành

phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu điện tử khi thực hiện Dịch vụ công trực

tuyến toàn trình trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp trình Bộ Tài chính ban hành.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Bảo hiểm xã hội

cơ sở hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến đến đơn vị, người tham gia thực hiện

theo quy định tại Thông tư này và theo hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

3. Cơ quan, tổ chức, đơn vị và người tham gia chịu trách nhiệm thực hiện

các nội dung của Thông tư này.

Điều 8. Điều khoản chuyển tiếp

1. Sổ bảo hiểm xã hội bản giấy chưa được giải quyết các chế độ bảo hiểm

xã hội và chưa được cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm thì cơ quan

bảo hiểm xã hội phải cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm để làm cơ

sở giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội.